
diário oficial Nº 35.600  127Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA nº 008930/2023 de 07/11/2023
Nome: CELI DENISE CORREA DA COSTA
Matrícula:5757487-1Período:06/11/2023 a 20/12/2023,Exercício:2023
Unidade:Gabinete do Secretário/Belém
PORTARIA: 008947/2023 de 07/11/2023
Nome: ELIZANGELA REGO DOS SANTOS
Matrícula:5901062-1 Período:14/11/2023 a 28/12/2023Exercício:2022
Unidade:ee Prof Acy de Jesus Barros Pereira/Belém
PORTARIA 008931-2023 de 07/11/2023
Nome: CARLOS BERTINO CALDAS LUCENA
Matrícula:57210390-1 Período:26/12/2023 a 08/02/2024Exercício:2023
Unidade:EE Prof Jose Alves Maia/Belém
PORTARIA nº.: 284/2023 de 31/10/2023
Nome: ELILIAN BARBOZA CALANDRINI
Matrícula:57211367/1 Período:02/01/2024 a 31/01/2024Exercício:2023
Unidade:CE Palmira Gabriel/Barcarena
RETIFICAR
PORTARIA No 008837-2023 de 30/10/2023
Retificar na PORTARIA No 105/2023 DE 26/01/2023, que concedeu 30 dias 
de férias, regulalamentares, no periodo de 17/04/2023 a 16/05/2023 para 
01/04/2024 a 30/04/2024, referente ao exercicio de 2023, da servidora 
ZULEIDE SANTOS DE OLIVEIRA,Matricula 5404703-1, Assistente de Gestão 
Governamental e Educacional B, lotada na Divisão de Cadastro/Belém.
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA nº.:8905 /2023 de 01/11/2023
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 7870/2023 de 13/09/2023, que cedeu 
para o TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIAO, a servidora GIZELY 
CRISTINE MODESTO GUIMARAES,Matricula 57225318-2, Analista De 
Gestao Governam E Infraestrutura Educacional A, Lotado(A) Nesta 
Secretaria, Com Ônus Para O Órgão Cedente, Mediante Reembolso Do 
Órgão Cessionário.
ERRATA
ERRATA na Publicação da PORTARIA nº.:8854/2023 de 31/10/2023
Nome: PAMELA RAIOL RODRIGUES
Onde se lê:Conceder Licença Luto
Leia-se:Conceder Licença Casamento
Publicada no Diário Oficial nº. 35596 de 06/10/2023
ERRATA na PORTARIA nº.: 7458/2023 de 27/09/2023
Nome:MARIA BETÂNIA PERES CARVALHO
Onde se lê:Período Aquisitivo:01/03/2019 a 03/10/2023
Leia-se:Período Aquisitivo:02/03/2019 a 04/10/2023
Publicada no Diário Oficial nº. 35564 de 04/10/2023
ERRATA na PORTARIA nº.: 008465/2023 de 17/10/2023
Nome: EWERTON ALAN CORREA DA SILVA
Onde se lê:08 dias de Licença Paternidade
Leia-se:10 dias de Licença Paternidade
Publicada no Diário Oficial nº. 35592 de 31/10/2023
ERRATA na PORTARIA nº.: 008884/2023 de 01/11/2023
Nome:NISLENE DOS SANTOS PEIXOTO
Onde se lê: a contar de 06/07/2023,o período de 05/07/2023 a 18/08/2023
Leia-se:a contar de 04/07/2023,o período de 03/07/2023 a 16/08/2023
Publicada no Diário Oficial nº. 35598 de 07/11/2023

Protocolo: 1006333
PORTARIA Nº 54/2023-GS/SEDUC, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
Designa servidores para compor a Comissão Organizadora do processo de 
certificação para investidura na função de Diretor e Vice-Diretor das unida-
des escolares da rede estadual de ensino paraense. 
O Secretário da Educação do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 138, parágrafo único, V, da Constituição do Estado 
do Pará, bem como no art. 10 do Decreto Estadual nº 3.367, de 28 de 
setembro de 2023, e 
Considerando os termos da Lei Estadual nº 9.986, de 6 de julho de 2023, 
que institui os critérios técnicos de mérito e de desempenho para investi-
dura na função de Diretor e Vice-Diretor das unidades escolares da rede 
estadual de ensino paraense;
Considerando os termos do Decreto Estadual nº 3.367, de 28 de setembro 
de 2023, que regulamenta a Lei Estadual nº 9.986, de 6 de julho de 2023;
Considerando os termos da Instrução Normativa nº 25/GAB-SEDUC, de 10 
de outubro de 2023, que dispõe sobre as diretrizes do processo de certi-
ficação para investidura na função de Diretor e Vice-Diretor das unidades 
escolares da rede estadual de ensino paraense, 
Resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comis-
são Organizadora do processo de certificação para investidura na função de 
Diretor e Vice-Diretor das unidades escolares da rede estadual de ensino 
paraense.
I - JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS, matrícula nº 5971759-2, na qua-
lidade de presidente;
II - MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO, matrícula nº 569308- 2, 
na qualidade de membro;
III - HELLEN NYDE DA SILVA E SOUZA, matrícula nº 57209554-1, na qua-
lidade de membro;
IV - MARCIA ANDREIA AGUIAR DA SILVA RIBEIRO, matrícula nº 57201508-
2, na qualidade de membro;
V - CLAUDIA REGINA BEZERRA FERREIRA, matrícula nº 57234112-1, na 
qualidade de membro. 
Art. 2º As atividades laborais dos integrantes da Comissão Organizadora a 
que se refere esta Portaria, não serão remuneradas e serão exercidas sem 
prejuízo das atribuições inerentes ao cargo ou função que ocupem.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO 
Portaria nº.:8960/2023 de 07/11/2023
De acordo com o Processo nº 1263415/2023
Designar MARCIA CRISTINA GUIMARAES DE OLIVEIRA, Matrícula 
nº448915-1, Professor Classe II,  para responder interinamente pela fun-
ção de Vice- Diretor (GED-2) da EE Benjamim Constant, no município de 
Belém, a contar de 08/11/2023.
LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº. 8956/2023 DE 07/11/2023
Nome:VALMIRA DE CARVALHO RODRIGUES,
Matrícula: 5655480-1Cargo:Professor
Lotação:NO(A) EE Prof Olinda Veras Alves/Curuca.
Período:27/10/23 a 25/12/23 – 26/12/23 a 23/02/24
Triênios:22/04/12 a 21/04/15 – 22/05/15 a 21/04/18
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
Portaria nº.: 8959/2023 de 07/11/2023
Nome: LILIANE AMARAL BARBOSA
Matrícula:57224138-1  Período:26/12/2023 A 24/01/2024 Exercício:2023
Unidade: Corregedoria/Belém

Protocolo: 1006384
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 157/2018 – Dalva Barreto da Trindade
Dispensa de Licitação nº 020/2018-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado na localidade do Rio Pa-
ramajó, no município de Abaetetuba/PA. para a moradia dos professores 
do Sistema de Organização Modular de Ensino / SOME, da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC.
Objeto do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 397,49 (trezentos e noventa e sete reais e quarenta 
e nove centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 4.769,88 (quatro mil, setecentos e 
sessenta e nove reais e oitenta e oito centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004. Ação: 283529. Funcional Programática: 
16101.12.362.1509. Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da 
Despesa: 339036.
Assinatura: 07/11/2023
Vigência: A partir de 30/08/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 160/2018 – Rosinei dos Santos Lima
Dispensa de Licitação nº 022/2018-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na localidade Ramal Pau da 
Isca, no município de Moju/PA, para moradia dos professores do Sistema 
de Organização Modular de Ensino - SOME/MOJU
Objeto do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 740,47 (setecentos e quarenta reais e quarenta e 
sete centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 8.885,64 (oito mil, oitocentos e 
oitenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004. Ação: 283529. Funcional Programática: 
16101.12.362.1509. Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da 
Despesa: 339036.
Assinatura: 07/11/2023
Vigência: A partir de 30/08/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 161/2018 – Natalino de Jesus Pantoja Teixeira
Dispensa de Licitação nº 021/2018-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na localidade Vila Limoeiro, 
no município de Moju/PA, para servir de moradia dos professores do Siste-
ma de Organização Modular de Ensino -SOME/MOJU.
Objeto do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 982,08 (novecentos e oitenta e dois reais e oito centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 11.784,96 (onze mil, setecentos e 
oitenta e quatro reais e noventa e seis centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004. Ação: 283.529. Funcional Programática: 
16101.12.362.1509. Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da 
Despesa: 339036.
Assinatura: 07/11/2023
Vigência: A partir de 30/08/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 217/2017 – Ivaldo Lima de Farias
Dispensa de Licitação nº 023/2017-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel, para o funcionamento da EE. Mil-
ton Pereira de Melo - Pedreira - Belém/PA
Objeto do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 8.264,22 (oito mil, duzentos e sessenta e quatro 
reais e vinte e dois centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 99.170,64‬ (noventa e nove mil, 
cento e setenta reais e sessenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004. Ação: 283221. Funcional Programática: 
16101.12.361.1509. Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da 
Despesa: 339036.


